The following abbreviations are used for this text in the manuscript:

Ampersand (×81); Tironian *et* (×134); the homothetic sign [≈] (×10); Insular *autem* abbreviation (×20).

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

TRANSCRIPTION

{30va}

- 1 **INCIPIIT VITA SANCTI SANSONIS**
- 2 **ARCHIEPISCOPI ET CONFESSORIS**
- 3 **F**VIT¹ VIR AMON² REGALI PROSAPIA
- 4 deregione methiana. *et uxor eius*
- 5 anna. cuius *frater* umbrafeles³ iu=
- 6 nior se accepit annę uxoris so=
- 7 rorem affrellam in uxorem. quę
- 8 tres filios genuit. Anna uero diu⁴
- 9 sterilis remansit. Ambo steriles.
- 10 ambo dolentes *pronimia* sterilitate
- 11 sua. *et* timentes post obitum suum
- 12 caput totius parentelę ne sua he=
- 13 reditas nullo posse medicamine
- 14 medicinari. nullo posse conami=
- 15 ne auxiliari. appropinquantes
- 16 nimium sepulturę *et* senectuti. *et* fe=
- 17 re sine spe *prolis*. *dixerunt* adinuicem.
- 18 Nunquid elisabeth sterilis post nul=

¹ **F**VIT The *F* is a six-line rubricated initial.

² AMON (margin) {Amon}.

³ **umbrafeles** (margin) {Vmbrafeles *frater* Amonis}.

⁴ (margin) {Vita beati Sampsonis}.

19 lam spem *prolis* facta est *fecunda*
20 detanto *iohannē* Nunquid *deus*
21 qui cuncta creauit ex nichilo *equalis*
22 *semper per secula. idem et inenarrabilis et*
23 *mirabilis. et cui omnia possibilis que*
24 *uerbo que opere que cogitatione*
25 *premeditantur et operantur omnia sibi ma=*
26 *nifesta. et que nobis preterita. presen=*
27 *tia et futura sibi omnia presentia.*
28 *et qui uoluntate sua redemit hu=*
29 *manum genus aberrare suo. et ab*
30 *antiqua fece. ille idem in omnibus*
31 *nos peccatores liberet ab orbitate*
32 *et sterilitate ista. Faciamus igitur*
33 *ieiunium et orationem et elemosinam.*
34 *ut qui sidrac misac et abdinago*
35 *tres pueros in camino liberauit*

{30vb}

1 ab incendio et carcere suo ipse
2 nos liberet a peccato et cum prole
3 faciat nos letari fecundos et cum
4 hereditario. Facta oratione cum ie=
5 iunio deprecati sunt Dubricium

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

6 *sanctum*⁵ occidentalis britannię archi=
7 *episcopum*⁶ simulque abbatem Ildutum
8 ut eorum deprecatione sibi *prolem* sum=
9 mus creator *et* gubernator redderet
10 *et* quam illis uouentes deo si tribu=
11 eret *summopere* adscientiam litterarum
12 *et* addiuinum officium *peragendum*
13 illis nominatim redere. His
14 *peractis*; audierunt quendam librarium
15 uersus aquilonem. longinquam terram
16 habitantem. uera multis *prophetan*=
17 tem. cum muneribus adquam *processe*=
18 runt. *et* die tertia ad ipsum *peruene*=
19 runt. Quos ille benigne hospitio
20 recipiens. *et* causam itineris expo=
21 suit. dicens. Causam scio aduentus⁷
22 *uestri*. Fac uirgam⁸ argenteam coequatam
23 tuę uxori. *et* eroga pauperibus *christi*.
24 *et* habebitis *prolem*. *et* placitum desi=
25 derii *uestri*. Quod ammon audiens. dixit.

⁵ *Dubricium sanctum* (top right) {Nota *sanctum dubricium*} {{occidentalis britannię archiepiscopum}}.

⁶ *Dubricium sanctum occidentalis britannię archi=episcopum* (bottom, below both columns) {Nota *sanctum dubricium occidentalis britannię Archiepiscopum*}.

⁷ *Causam scio aduentus* (central margin) {causam itineris exposuit librarius}.

⁸ *Fac uirgam* (central margin) {quod iussit fieri}.

26 Tres dabo argenteas sibi coequatas.
 27 Nocte sequenti beata anna uidit
 28 *persomnium sibi dicentem angelum*⁹.
 29 *Dominus* confortare dignatus est me=
 30 *rorem tuum. et lacrimę tuę uer=*
 31 *tentur* tibi ingaudium. Nam pa=
 32 *ries filium et uocabis Sansonem.*
 33 *episcopali officio condignum. et ipse*
 34 *erit septies candidior argento*
 35 *illo quod tuus maritus donauit*

{31ra}

1 *prote deo. Cuncta quę aban=*
 2 *gelo audiuit. exre facta uiro*
 3 *replicauit. Librarius mane con=*
 4 *surgens; annam allocutus est*
 5 *dicens. Michi hac nocte dominus re=*
 6 *uelauit de te. et detua prole.*
 7 *Talem britannia*¹⁰ *nunquam ge=*
 8 *nuit. nec umquam generabit.*
 9 *Nam ut dicitur. mirabilis deus insanctis*
 10 *suis deprecatione sanctorum uirorum con=*

⁹ *dicentem angelum* (central margin) {*quomodo Anna uidit angelum*}.

¹⁰ *Talem britannia* (margin) {*nota talem e britanniã*}.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

11 cepit mulier. *et peperit filium.* im=
12 posito sibi *nomine* abeato uiro ildv
13 to samsone. *quoniam* ipse desacro
14 fonte leuauit. *et baptizauit.* *et re=*
15 ductus ad paternum limen cre=
16 uit de die indiem infans hone=
17 stę *personę et stature.* statim post
18 tempus suę maturitatis mode=
19 ratę amabilis uultu *et hilari*
20 specie. non tam parentelę. ue=
21 rumetiam genti extraneę. Qui
22 cum crescebat incorpore. cresce=
23 bat insipientia. *et equali discre=*
24 tione. Qui cum loquebatur av=
25 diebatur. *et mirabili audien=*
26 tia *pronimia sagacitate.* in tan=
27 tum *quod* clerus *et* populus apri
28 mea etate dicebat. Puer iste
29 uir nobis futurus solamen
30 *et spes totius patrię.* uir mirabi=
31 lis *memorię et summę pru=*
32 dentię. *et ut dicitur.* Filius bonus
33 gaudium totius parentelę.
34 Dormiente *patre ammon quadam*

{31rb}

1 nocte exabrupto stupefactus *est*.
 2 *et expergefactus pronimia et horribili*
 3 *uisione. et clamans dixit. O quam*¹¹
 4 *pavidus cur tremesco. o quam*
 5 *indebilis sentio. uix manum le=*
 6 *uare nec pedem mouere conua=*
 7 *leo. Audito ab uxore sua clamo=*
 8 *re simul et stupore ipsius. domino dixit.*
 9 *O pie. o marite clamas. Quid cla=*
 10 *mastiꝝ Luges. Vnde luctus tibi.*
 11 *aut infra somnium. aut ante ali=*
 12 *quid inconueniens uidisti. quod so=*
 13 *litum ut quicquid aliquis ante dor=*
 14 *mitationem precogitat. hoc idem*
 15 *ineadem euenit. Qui dixit. Cogi=*
 16 *tabam quidem deunico filio meo.*
 17 *et prenotabam qualitates suas ho=*
 18 *nestas inomnibus et regiꝝ curiꝝ*
 19 *aptas ut decet et parentelꝝ nec*
 20 *ad alium usum preparandas.*
 21 *nisi adregendum populum suum*

¹¹ (margin) {Ammonis visio de filio suo samsa[.]}

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

22 gladio. *et* laicali iustitia. *quod* im=
23 pie *quod* iniuste *nunc* cordi meo se=
24 det de iniqua *precogitatione*.
25 ut *quod* michi *deus* dedit adtempus
26 ut consolarer. *et* *quod* sibi ante tem=
27 pus concipiendi *promisi*. *et* post
28 tempus parturiendi sibi ipsi.
29 *et* summo patri meo Dubricio. *et*
30 patrono ilduto pepigi. *et* inpri=
31 mea etate. hoc idem auferre
32 uolui. *Nunc* quem proposui heredita=
33 rium *inseculo*. hereditarius sit
34 amodo inparadiso. ut simus

{31va}

1 simul participes *perhenni* sola=
2 cio *et* palatio. Ambo consentien=
3 tes adunum *pater et mater* duxerunt
4 filium unicum uoluntarium
5 bene agendum. *et* quamuis pu=
6 sillus parebat *inspecie*; tamen
7 *prenimio* gaudio optabat iterum
8 ildutum adire *et* uidere. *et* com=
9 mendatum sibi *inperpetuo* *filium*

10 cum esset annorum .v. edocuit. *et*¹²
11 adlitterarum studium coetaneos
12 suos deuicit. vt qui statim \times^e
13 rat discipulus; efficiebatur eorum
14 miro modo magister. simul *et*
15 discipulus. Adeo diligebat eum
16 magister. *et dominus sanctus*^s ildutus; ut
17 omnibus horis *pre* cunctis scolaribus
18 eum cariorem incunctis. *et cum* eo
19 diligentius seruiebat *ecclēsię*.
20 *Sanctus* ildutus laborans ut requi=
21 esceret. *et uiuens* labore ut ui=
22 ueret. habebat satum unum.
23 *adquod* seruandum autumnali *tem*=
24 pore uice mutua mittebat
25 discipulos ne passerēs ex solito
26 segetem ordeī consumerent.
27 Tandem adfratrem Samsonem
28 peruenit obedientia. *et cum* sum=
29 ma letitia iuit adcustodiam.
30 Inuentos omnes passerēs albos

¹² (margin) {Samson .5. annos natus ab Illtuto edoctus coetaneos superauit}.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

31 coadunauit uolatiles¹³. uelut
32 campestres oues. *et* duxit ad=
33 horreum. clauso hostio. rediit
34 tamen adsegetem. *et* ibi nullo tamen

{31vb}

1 passere manente obdormiuit
2 *per* spatium. Consocii *quidem* miran=
3 tes detanta samsonis mora. *et*
4 tamen tacti quadam inuidia. di=
5 xerunt. Eamus *et* uideamus nescien=
6 ter quid faciet amabilis puer.
7 *et* inuentum illum insomno
8 letati. redierunt ad magistrum.
9 *et* simul cum magistro redie=
10 runt adpuerum. *et* dixerunt adil=
11 lum. Quem diligitis. inuenimus
12 somnolentum. inobedientem *et*
13 pigrum. Peruenientes adillum.
14 excitauerunt dicentes. Puer
15 nunquid dormiunt passeres
16 inimici tui *et* nostri? Nunquid
17 funda tua omnes interemi=

¹³ uolatiles (margin) [Nota uolatiles.] {{passeres in horreum congregauit}}.

18 stiꝛ qui tamen discrete et sine
 19 aliquo feruore dixit. Inue=
 20 ni uastatores insegeꝛe. et au=
 21 xiliante deo reseruo eos com=
 22 muniter nobis et uobis incar=
 23 cere¹⁴. Et ait. Reseruatis illis
 24 omnibus inhorreo. nunquam
 25 oportebit nos amplius ha=
 26 bere huiusmodi curam aut custo=
 27 diam. Et ita factum est. Abbas
 28 ildutus sancti germani¹⁵ discipu=
 29 lus humana et diuina peritus.
 30 genere magnificus. et futurorum
 31 prescius¹⁶. gratias deo agens. et res=
 32 piciens in celum. dixit. Hunc deus
 33 samsonem dignatus est nobis
 34 mittere patriꝛ lumen. En caput

{32ra}

1 augustum omnium nostrum. et
 2 pontifex summus multum ꝛcclesieꝛ

¹⁴ **incar=cere** (margin) {Nota incarc[...]}.
¹⁵ **germani** (above line and down the right margin) {scilicet altissiodorensis qui heresim pelagianam cum doctoribus
 britannie dubricio. Teliao et dauid feliciter extinxit}.

¹⁶ **prescius** (bottom, keyed with a *signe de renvoi* [.:]) {Nota ildutum sancti germani discipulum} {{et quomodo de
 Samsonem predixit}}. The words in the first hand are copied from lines 28–9.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

3 dei *profuturus*. en egregius sacer=
4 dos. en *peritissimus* fundator *ecclesia*=
5 rum post *apostolos*¹⁷. miro modo in
6 tantum *confr*^l*agrauit*¹⁸ in eo cari=
7 tas *et* *sapientia*. ut in paucis annis
8 magistrum uideretur excellere
9 prudentia. cum quo duxit ui=
10 tam *sanctam* per dies *et* tempora. uitam
11 pleclaram¹⁹ *et* honestam. quæ cum
12 ducebat in longius. emendeba=
13 tur in melius. quod ore loqueba=
14 tur. corde credebat. quod credidit
15 diligebat. Quadam namque die
16 ille *et* magister eius *quandam* *profun*=
17 *dam* *questionem* inuenientes.
18 nec explanare ualentes. *sanctus* Sam=
19 son ieiuniis *et* uigiliis incubuit.
20 rogans per dominum quod per magistrum
21 non potuit. Tertia nocte ieiunii
22 audiuit uocem *dicentem* sibi.

¹⁷ **post apostolos** (top, indicated by a *signe de renvoi* [·:]) {Nota post apostolos}. No corresponding *signe de renvoi* appears adjacent to the note.

¹⁸ **confr^lagrauit** The main scribe has written an *l* directly over the *r*.

¹⁹ **pleclaram** *Sic*.

- 23 Ne amplius fatigeris hęc *et* quę²⁰
 24 *cunque* a deo petieris impetrabis.
 25 Quodam itaque estiuo tempore dum
 26 *fratres* adpurgandam messem ibant
 27 ilider derubo exiliens. *fratrem*²¹
 28 quendam momordit inun=
 29 guine. Quem extremum an=
 30 helitum iam trahentem *sanctus* Sanson
 31 serpentino morsu. signum *sanctę*²²
 32 crucis imposuit. *et* aqua oleo
 33 oleo mixtum dedit. *et* *fratribus* inco
 34 lumem reddidit. Beatus uero eltu=
 35 tus uidens *sanctum* samsonem in